ILLVSTRI REGI  
Danorum.

**Q**uòd orthodoxæ fidei zelo successus ad laudem divini nominis & Christianæ religionis honorem signo crucis assumpto, ad reprimendam feritatem incredulæ nationis regalis exerere decrevistis gladium potestatis, pium devotionis tuæ propositum in Domino commendamus; illudque favoris apostolici gratia profestom. II.

quentes, personam & regnum tuum cum omnibus bonis tuis sub beati Petri & nostra protectione suscipimus, statuentes ut quando vacaveris operi hujusmodi pietatis, integra maneat, & à cujuslibet temeritatis incurfu quieta consistant. Verùm tuam regalem prudentiam commonemus ut ita providè tibi & tuis caveas undecunque, ne, quod absit, sub nostræ protectionis prætextu quamlibet te contingat sustinere jacturam. Datum Laterani Nonis Maij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

ILLVSTRI REGINÆ  
Francorum.

**S**uper amaritudine in qua es paterno tibi compatientes affectu, serenitatem tuam consolando monemus ut quæ alios cum Rege consorte tuo per matrimonialem ipsius copulam accessisti rectora, veneranda Regina tui, te regas in imminetis pugnæ molestia, per quam Deus tuam voluit examinare virtutem; sic in omnibus quæ adversa videntur & dura te formans ut plus ex formidine mentis ea quàm ex necessitatis instantia perferendo, non tam pareas quàm super his assentias voluntati divinæ, nec unquam tristis excipiens quod acciderit contra votum, tributum tuum hilaris, non invita, persolvas; attendens quòd universa quæ in miseriæ hujus mundo à quocunque penduntur, quasi quædam necessaria sunt humanæ vitæ tributa, quorum immunitatem nemo poterit cum effectu vel petere vel sperare. Quapropter, carissima in Christo filia, de tua te consolare fortuna, & animum induendo virilem, ab ipsius constantia non recedas; ut quasi de proprio fato conquesta, illud tibi gemas accidere quod multis indignioribus non videris evenire. Cùm enim sine adversario virtus marceat, quæ quanta sit, aut quid valeat, tunc apparet cùm illam patientia manifestat, in exaggerationem doloris nequaquam est pervertendum quod verius potest ad consolationis materiam imputari. Pater quippe cælestis carnalium more parentum, non educantium filios in delictis, quos intendunt ad virtutem componere, te per hæc voluit experiri, & sibi, non tamquam delicatam, sed sicut electam filiam præparare. Quæ de re periculosis reputans quòd in reprobis alitur audacia per licentiam quàm quòd virtus per disciplinam proficit in electis, patientiam tuam feras humiliter exerceri, & quia patientibus patienter passio non est pati, sic æquanimitèr sustineas universa quòd ille in cujus

Epist. 66.  
De causa divortij.  
Vide supra lib.  
10. epist. 176.  
lib. 11. epist.  
180. 181. 182.  
183.

manu cor Regis est, & quocunque voluerit vertet illud, humilitatis tuæ merito provocatus, non solum adversitatis causa submota, conciliando tibi animum viri tui, tuam remuneret patientiam, verum etiam gratia sui [spiritus,] qui verus sponsus est fidelium animarum, expectationis tuæ angustiam recompenset; secunda de nobis quod in quibus oportuerit & decuerit, nequaquam tibi suffragium favoris apostolici subtrahemus. Datum ut in alia per totum.

## EBORACENSI ARCHIEPISCOPO.

Epist. 67.  
De negotio Eboracensi.  
Vide lib. 11.  
Epist. 87. &  
Matth. Paris  
ad. an. 1167.

**D**omus Domini comedit nos tunc zelus & igne illo succendimur vehementer quem filius hominis mittens in terris voluit ut arderet cum hi contra ecclesiasticam libertatem insurgunt qui, si se recolerent, ut deberent, à Domino suscepisse ad malefactorum vindictam gladij potestatem, illam deberent pro viribus defendere, ut passeret spirituales videlicet nificarent in eos velut in cedros Libani plantatos à Domino, & turtur nidum ubi suos pullos reponeret inveniret. Sanè gravis ex parte tua nobis est oblata querela quod cum Iohannes Rex Angliæ ab Ecclesiis & domibus elemosynariis Eboracensis provincie tertiam decimam disposuisset recipere, tu id presentiam, pro ecclesiastica libertate tuenda apostolicam appellasti, te ac tua & universos ejusdem provincie Clericos nostre protectioni supponens. Verum Rex ipse à proposito quod preconcepit non recedens, non solum de demanio tuo & à te tenentibus, sed etiam à religiosis & plerisque Clericis Eboracensis provincie tertiam decimam proventuum eorundem extorsit contra ecclesiasticam libertatem. Cumque tu, hæc ferre non prevalens, recessisses de partibus Anglicanis, ad nostram presentiam accessurus, idem Rex te ac tuos temporalibus mobilibus & immobilibus spolians, jurisdictionem tuam circa spiritualia multipliciter juxta suæ voluntatis arbitrium impedivit, & possessiones & nemora tua in grave præjudicium Eboracensis Ecclesie distrahi faciens, in plurimis aliis tibi & tuis injuriosus extitit admodum & molestus. Cum igitur tantam Dei & Ecclesie suæ injuriam, non tantum propter dispendium temporalium quantum propter periculum animarum, nequeamus conniventibus oculis pertransire, qui, si necessitas id exposceret, pro tuenda ecclesiastica libertate non dubitaremus expone-  
re nosmetipsos, licet super hoc venerabi-

libus fratribus nostris Heliensi, Vuigornienfi, & Herefordensi, & postmodum Londonienfi & Roffensi Episcopis, & dilecto filio Decano Lincolnienfi litteras nostras duxerimus destinandas, nihilominus tamen fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus Regem eundem moneri facias efficaciter & prudenter induci ut suæ salutis consulens & honoris, tam tibi quam Ecclesiis & aliis ad te spectantibus ablata restituat universa, & de damnis & injuriis irrogatis satisfaciatur competenter. Alioquin prædictis litteris non obstantibus, per quas nondum extitit plenè in negotio ipso processum, tu propter hoc officij tui debitum in Eboracensi provincia exequaris, quod per appellationis objectum nolumus impediri. Datum Laterani 11. Non. Maij, anno tertio decimo.

EPISCOPO, ET ABBATI  
sancti Iohannis in Vinis, & Decano  
Suessonensi.

**D**ilectus filius Bartholomæus Canonicus Casletensis in nostra proposuit presentia constitutus quod cum Præpositus Casletensis Morinensis diocesis, qui filius, nepotibus, & cognatis Ecclesie suæ conferre præbendas quasi jure hereditario consuevit, præbendam . . filij sui defuncti à sua nolens cognatione disjungi, eam . . nato . . filie suæ tunc lactenti dedisset, nos venerabili fratri nostro Silvanectensi Episcopo & judicibus suis dedimus in mandatis ut præbendam eandem, utpote de jure vacantem, apostolica sibi auctoritate conferrent. Ad quorum impediendum processum dictus Præpositus & quidam de Canonicis ipsi animo & parentela conjuncti, frustratorie nostram audientiam appellantes, appellationem emissam persequi non curarunt; excepto quod unus eorum, R. videlicet pueri dicti pater, tandem ad presentiam nostram accedens, coram bonæ memoriæ Matthæo sancti Theodori Diacono Cardinali, à nobis sibi auditore concessio, ad hoc se asseruit non venisse. Quare dicto Præposito & Capitulo Casletensi per scripta nostra mandavimus ut eidem præscriptam præbendam sine difficultate conferrent, dilectos filios Abbatem sancti Auberti Cameracensis & collegas ipsius executores sibi nihilominus concedentes. In quorum presentia pars adversa comparens, litteras quasdam exhibuit continentes quod præbendam Præposito confirmaveramus eandem, sicut ipsam justè ac pacificè possidebat, per quas ipsum ab in-

Epist. 11  
Eius comen-  
tarij casu  
brevis Colo-  
nensis.

tenione sua excludere nitebatur. Verùm  
judices attendentes confirmationem hujus-  
modi non valere, cum præbendam illam  
Præpositus possidere non posset, & proce-  
dentes in nostri executione mandati, in  
corporalem possessionem præbendæ ipsum  
inducere caraverunt. propter quod pars  
adversa vocem ad nos appellationis iteratò  
emisit, quam, sicut & primam, persequi  
non curavit. Cùmque occasione illius pos-  
sessionem ipsius Canonici per annum &  
amplius multipliciter perturbasset, idem  
ad Abbatem sancti Nicasij Remensis &  
conjudices suos nostras litteras impetravit.  
Qui ex Capituli relatione comperto quòd  
sibi periculosum existeret in Ecclesia resi-  
dere, ipsi fecerunt securitatem præstari fir-  
matam præstito juramento. Qua recepta,  
cùm crederet se securum, Præpositus &  
complices ejus in fratrem ipsius in Ecclesia  
coram altari astantem in die cenæ Domini  
manus sacrilegas injecerunt, & tumultu  
exorto, auxilio Canonicorum & Presby-  
terorum astantium vix manus ipsorum ef-  
fugere potuerunt. Ceterùm cum coram  
dicto Abbate sancti Nicasij suisque collegis  
super hoc persequeretur jus suum, idem  
Præpositus ad Abbatem de Bergis & con-  
judices suos, nulla de ipso vel negotio me-  
morato habita mentione, nostras litteras  
impetravit. Quos idem Canonicus habens  
certa ratione suspectos, utpote quorum  
unus Præposito erat affinis, & alter in ea-  
dem causâ ipsius extirerat advocatus, eum-  
que ad loca suspecta vocantes frequenter,  
præcipitabant sententiam excommunica-  
tionis in eum per contumaciam non absen-  
tem, & prædictum Præpositum à præfatis  
judicibus excommunicatum pro eo justitia  
exigente absolverant, licet standi manda-  
tis eorum cautionem juratoriam præstitis-  
set, & nolebant supersedere negotio ad  
mandatum ipsorum, cum super hoc nul-  
lam jurisdictionem habebant, ad nostram  
duxit audientiam appellandum. Quocirca  
discretionem vestræ per apostolica scripta  
præcipiendo mandamus quatinus si est ita,  
revocato in irritum quicquid occasione lit-  
terarum illarum, quæ per veritatem taci-  
tam fuerant impetratæ, ab eisdem judi-  
cibus in ejus præjudicium inveneritis atten-  
tatum, memoratum Canonicum faciatis  
ejusdem præbendæ auctoritate nostra pa-  
cifica possessione gaudere, ac de damnis &  
injuriis irrogatis eidem satisfactionem de-  
bitam exhiberi, tam præfatum Præposi-  
tum quam contradictores quoslibet per  
censuram ecclesiasticam sublato appella-

Tom. II.

tionis obstaculo compescentes. Non ob-  
stantibus aliquibus litteris quæ de his om-  
nibus non faciant mentionem, & in quibus  
non contineatur insertum quòd de nostra  
certa scientia emanarint. Testes autem &c.  
Quòd si non omnes &c. tu frater Episco-  
pe &c. Datum Laterani viii. Kal. Maij,  
anno tertio decimo.

FRATRIBVS MONASTERII  
Omensis.

**H**is nos convenit robar apostolicum  
impertiri quæ semel in contentionem  
deducta, judicio sunt vel concordia ter-  
minata, ne sopitæ querimonie revivif-  
cant, & relabuntur iterum in recidivæ  
serupulum quæstionis. Sanè cum olim in-  
ter Ecclesiam vestram & bonæ memoriæ  
Victorem Burgensem Episcopum super  
tertiis decimarum quæstio suborta fuisset,  
tandem inter eos hujusmodi compositio in-  
tercessit, quòd videlicet memoratus Epif-  
copus de suorum Canonicorum assensu  
concessit & confirmavit Iohanni tunc  
Oniensi Abbati ejusque catholicis succes-  
soribus in perpetuum tertias decimarum in  
omnibus Ecclesiis suis quas idem Abbas  
eo tempore possidebat, necnon decimas  
quas usque tunc in villis de Arenis, Sant.  
Tamaio, Terminon, Ventretea, Solas,  
& Pelluegas recipere consueverat Episco-  
pus memoratus. Præfatus verò Abbas,  
cum Capituli sui consensu, prænominato  
Episcopo & successoribus ejus villam Ri-  
billam cum omnibus pertinentiis suis con-  
cessit perpetuò possidendam. Cùm autem  
nuper venerabilis frater noster Gar. Bur-  
gensis Episcopus & Lupus procurator ves-  
ter, inter alias quæstiones utrinque pro-  
positas coram nobis, cœpissent super præ-  
fatis decimarum tertiiis litigare, tandem  
compositionem præfatam memoratus Epif-  
copus recognovit, eandem se velle serva-  
re proponens. Nos igitur vestris precibus  
inclinati, compositionem jam dictam, si-  
cut piè ac providè facta est & ab utraque  
parte sponte recepta, ad exemplar bonæ  
memoriæ Alexandri Papæ prædecessoris  
nostri auctoritate apostolica confirmamus  
& præsentis scripti patrocínio communi-  
mus. Nulli ergo omnino hominum liceat  
hanc paginam nostræ confirmationis &c.  
Si quis autem &c. usque incursum. Da-  
tum Laterani Nonis Maij, pontificatus  
nostri anno tertio decimo.

Epist. 69.  
Confirmatur  
concordia fac-  
ta inter Episco-  
pum Burgens.  
& monasteriū  
Omensis.  
Vide supra epist.  
58. 59. & in-  
fra epist. 70.

Kkk ij

EPISCOPO ZAMORENSI,  
& Mauricio Archidiacono Toletano, &  
magistro Michaeli Canonico Segobienfi.

Epist. 70.  
De recipiendis  
testibus super  
prescriptione.  
Vide supra epist.  
69.

**C**um Lupus procurator monasterij Onienfis proposuisset inter alia coram nobis ad illud in suis Ecclesiis ratione cuiusdam transactionis inter ipsum & bonae memoriae Victorem Burgensem Episcopum olim in iura parrochiale jus integrè pertinere, ac venerabilis frater noster Burgenfis Episcopus, successor ipsius, in eisdem quaedam sibi iura parrochialia vendicaret, nos eandem causam sententiae curavimus calculo terminare, prout in aliis litteris ad vos directis plenius continetur. Sed cum lata sententia, procurator ipse ad probandum praescriptionem super quibusdam articulis fuisset à nobis per beneficium in integrum restitutionis admissus, cepit nobis humiliter supplicare ut per in integrum restitutionis auxilium eum ad probandum admittere dignaremur quòd Burgenfis Ecclesia ratum habuit & consentit ut Oniense monasterium in omnibus Ecclesiis quas tunc temporis possidebat, jus parrochiale in integrum obtineret, sicut per quandam transactionem assererat sibi fuisse concessum. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus recipiatis testes quos utralibet pars super praedicto rathabitionis consensu duxerit producendos, & depositiones eorum super iamdicto recipientes articulo, quas per vos nulli penitus volumus revelari, penes vos reservetis fideliter consignatas, donec negotio super ceteris ventilato, de ipsius processu per vos redditi fuerimus certiores, & per nostrae responsionis oraculum qualiter in ipso procedendum sit declaratur, cum non hoc ipso quòd testes super dicto capitulo taliter recipi volumus ad cautelam intendamus adhuc in integrum restitutionis auxilium monasterio indulgere. Volumus etiam & mandamus quòd si causam eandem ad nostrum remiseritis examen instructam, attestationes huiusmodi simul ad nos cum aliis remittatis. Quòd si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani Nonis Maij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

AVRELIANENSI EPISCOPO,  
& Eleemosyna Cisterciensis &  
Bonnavallis Abbatibus.

Epist. 71.  
De electione  
Abbatissae S.  
Aviti.

**C**um post alia circa quae super correctione monasterij sancti Aviti de mandato nostro providè processistis, Abba-

tissam eisdem loci, prout erat exigente iustitia faciendum, ab administratione suspensam excommunicationis quoque vinculo curaveritis innodare, ad depositionem ipsius, quamvis expedire plurimum videretis, propter appellationem quae ab ipsa dicitur interposita, sine conniventia nostra, sicut accepimus, procedere dubitastis. Quia igitur intelleximus Abbatissam praedictam à monasterio ipso meritò amovendam, eaque ibi praesidente vel residente, statum praefati monasterij commode reformari non posse, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus eidem ab ipso profus amota, iuxta quod ordini & statui suo congruit, auctoritate nostra sublato appellationis obstaculo provideri alibi facientes, injungatis sororibus monasterij supradicti ut per regularem electionem sibi praeficiant personam idoneam in rectoricem. Quòd si non omnes &c. tu frater Episcopo &c. Datum Laterani v. Nonas Maij, pontificatus nostri anno tertio decimo.

HERVEO TRECENSI EPISCOPO.

**D**ilecto filio nostro Petro tituli sanctae Pudentianae Presbytero Cardinale dilectis filiis R. de Avalon Cellarario Senonensi & R. de Noa Clerico procuratori tuo auditore concessio, idem Cellarius proposuit coram eo quòd cum bonae memoriae Guillelmus Remensis Archiepiscopus, tunc apostolicae sedis Legatus, ad Trecentem accessisset Ecclesiam, in qua G. nepoti suo praebendam concedere intendebat, cum nulla penitus vacaret ibidem, dictus Cellarius, non tam ei quam nobis etiam cupiens in hac parte placere, praebendam quam in ipsa obtinebat Ecclesia in ejus manibus resignavit. Qui liberalitati ejus volens postmodum grata vicissitudine respondere, de Capituli Trecentis assensu, praesente quoque venerabili fratre nostro Senonensi Archiepiscopo, tam praefatum nepotem suum quam etiam Cellarium in Canonicos Trecentis instituit, & ambobus idem Capitulum stallum in choro & locum in Capitulo assignavit. Quibus idem Remensis Archiepiscopus fructus supradictae praebendae tamdiu dividendos communiter assignavit donec praefatus G. integrum esset praebendale stipendium assecutus, in eos qui contravenire praesumerent excommunicationis sententia promulgata, quorum receptionem generalis procurator bonae memoriae praedecessoris tui in Constantinopolitans paribus

tunc agentis postmodum approbavit. Unde dictus Cellarius in eadem Ecclesia lectiones & evangelium in hebdomada sua postea legisse dinoscitur, & tam Decani quam Episcopi electioni & aliorum negotiorum tractatibus sicut Canonicus Trecentis interfuit, & domum quandam per Capitulum memoratum obtinuit quæ non nisi Canonico consueverat assignari. Tu quoque cum ad eandem accessisti Ecclesiam consecratus, dictum Cellarium cum Canonicis aliis ad osculum recepisti, cum tamen tunc temporis non nisi Canonici ad osculum admittantur, & eidem super prædictis non movisti per biennium quæstionem. Unde petit ut te ab ipsis super hoc molestatione indebita compescere dignemur. Verum dictus R. procurator tuus proposuit ex adverso quod cum idem Cellarius præbendam suam in præfati Remensis Archiepiscopi manibus resignasset, ipse de \* medicata illius nepotem suum, & de medicata alia dictum Cellarium invellivit, quam adhuc detinere præsumit in tuum præjudicium & gravamen, non permittens te liberè de ipsa disponere, prout ad te dinoscitur pertinere. Et licet ad dilectos filios Decanum & magistrum G. Cornutum Parisiensem & S. Remensem Canonicos super hoc nostræ fuerint litteræ impetratæ, Cellarius demum ad nos frustratorie appellavit, ut te posset gravare laboribus & expensis. Idem quoque proposuit procurator quod cum in Trecenti Ecclesia institutus olim fuerit certus Canonicorum numerus & Capituli juramento firmatus, supradictus Archiepiscopus, qui etsi Legatus fuisset in Theutonia, in Senonensi tamen provincia eidem non fuit officium legationis injunctum, institutionem hujusmodi facere non potuit ut Legatus, quin immo etsi Legatus in eadem provincia extitisset, ad unicum tamen spirituale jus, quod vacabat ibidem, duos insimul Canonicos instituere sibi non licuit contra canonicas sanctiones. Nam si duo unicum præbendam haberent, id esset contra Turonense Concilium, quod præbendarum inhihet sectionem. Si verò duobus in Canonicos & fratres receptis, uni tantummodo præbenda daretur sub expectatione, alius contra Lateranense Concilium remaneret. Præterea, licet in Ecclesia in qua non est certus numerus præbendarum, nulla etiam præbenda vacante, in Canonicum quis possit assumi, cum intelligatur ad quoddam jus eligi quod ex electorum assensu de novo creatur, & cum electo in

Canonicum nascitur, & desinit cum defuncto, in Ecclesia tamen quæ determinatum habet numerum præbendarum, unduntaxat individuo jure vacante, duo insimul eligi non possunt ad illud, cum hujusmodi spirituale jus dividi seu communicari nequeat inter eos. Quamquam interdum ij ad quos spectat electio, de communi consensu augmentare valeant numerum præbendarum, quoddam jus spirituale de novo creando; nisi fortè statutum aliquod obviaret, quod esset juramento firmatum, vel cui sedis apostolicæ confirmatio accessisset, hujusmodi clausula prohibitionis adjecta, ut si quicquam contra id fieret non valeret. Propter quod institutionem præfatam nullam fuisse dictus asseruit procurator, cum in Trecenti Ecclesia, sicut præmissum est, certus sit præbendarum numerus, quem Capitulum vel Legatus augmentare minimè intendebat, vel jus aliquod de novo creare, quod ex eo argui proponebat, quia non fuit unus ad vacantem præbendam & alius simpliciter institutus, sed ad præbendam unicum supradictomodo vacantem extiterunt ambo recepti. Sed nec Trecenti Capitulum, ad quod præbendarum collatio nullatenus pertinebat, vel dictus procurator prædecessoris tui, receptionem hujusmodi approbare potuit, utpote contra canones attentatam. Tibi quoque nequaquam obfuisse dicebat quod Cellarium præfatum ad osculum inter Canonicos Trecentis admiseras, vel quod aliquanto tempore super hoc negotio siluisti, cum tunc temporis Ecclesiæ tuæ consuetudines, & quæ in ea minis legitime facta fuerant, ignorares. Ad hæc autem Cellarius sic respondit, quod cum idem Archiepiscopus in Trecenti Capitulo suæ legationis litteras legi fecerit, & Legatus eo tempore ab omnibus haberetur, an Legatus in illa provincia fuerit, non debebat ulterius in dubium revocari; maxime cum tu in prædictis litteris, quas obtinueras contra eum, memoratum Archiepiscopum Legatum duxeris nominandum. Adjecit insuper, quod licet quis ad spirituales fraternitatem eligi potest in Canonicum & in fratrem, nulla etiam præbenda vacante, argumentum ad hoc cujusdam epistolæ decretalis inducens, in qua legitur quod cum T. Clericus, nulla in Lingonensi Ecclesia præbenda vacante, ab Episcopo & Canonicis Lingonensibus supradicti Archiepiscopi judicis delegati à nobis interveniente auctoritate in Canonicum receptus fuisset & fratrem, ita quod nullius

K k k iij

Cap. Dilectus.  
De præbendis.

præbendæ fructus perciperet nisi loco proximo vacaturæ, nos attendentes quoddam T. in Canonicum & fratrem recipi non occurrebat canonicis institutis & vacaturam expectare præbendam Lateranensi Concilio non esset dubium obviare, illicito reprobato, quod licitum erat duximus approbandum. Vnde cum videretur indignum ut is qui receptus erat in Canonicum & in fratrem, præbendæ beneficio fraudaretur, Episcopo & Canonicis Lingonensibus dedimus in mandatis ut si res taliter se haberet, eidem T. præbendam, cum se facultas offerret, assignare curarent. Allegavit insuper quod ab apostolica sede frequenter hujusmodi litteræ impetrantur, ut in Ecclesia, in qua certus est numerus præbendarum, nulla præbenda vacante recipiatur quis in Canonicum & fratrem, & eidem præbenda, cum se facultas obtulerit, conferatur. Item licet Turonense Concilium sectionem inhibeat præbendarum, nihilominus tamen Romana Ecclesia receptionem eorum qui ad dimidias præbendas assumpti sunt in Canonicos approbando, nonnunquam sectas præbendas eis præcipit integrari. Sed ad hoc fuit ex adverso responsum quod etsi Romanus Pontifex dimidiatam quoad temporales proventus præbendam contra Concilium Turonense illi quandoque præcipiat integrari cui jus spirituale vacans fuerat cum debita integritate collatum, pro eo tamen quod ad hujusmodi jus dimidium de facto, cum de jure non valeat, est receptus, id mandare minimè consuevit, & ex plenitudine potestatis ad unicum jus spirituale non vacans aliquem recipi utilitate vel necessitate pensata valeat indulgere; sicut de Augustino in canone invenitur, qui novo modo provectus & consecratus Episcopus, in columi Valerio Episcopo Ecclesiæ Hippo-nensi accessit in cathedra, non successit. Et sicut de non vacante præbenda, concessa tamen & confirmata per Romanum Pontificem, cuidam Clerico in Ecclesia Lingonensi & per executorem ipsius ad eandem etiam non vacantem recepto, in præallegata legitur decretali, præfatus tamen Archiepiscopus, qui et si Legatus fuisset in provincia, absque nostra saltem licentia speciali contra juris scripti tenorem ad unicum jus spirituale quod vacabat in Ecclesia supradicta, in qua certus erat numerus præbendarum, instituire non potuit nepotem & Cellarium supradictos, cum hoc non solummodo Turonensi sed etiam Lateranensi Concilio obviaret; ma-

Cap. Non autem. 7. q. 1. c. 12.

ximè cum nec novum jus creare intendere, nec præbendarum numerum augmentare. quod inde colligitur, quia resignatione Cellararij procurata, eisdem instituit ad unicum præbendam vacantem. Vnde nos his & aliis intellectis, Cellarium antedictum, quem præfatum præbendam constitit prius liberè resignasse, ad restitutionem eorum quæ ratione supradictæ investituræ tenebat de consilio fratrum nostrorum sententialiter duximus condemnandum, ei super præbenda ipsa vel ejus parte silentium imponentes; ita quod per hoc supradicto G. nullum præjudicium generetur, maximè cum res inter alios acta non noceat regulariter aliis juxta canonicas & legitimas sanctiones. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ definitionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, &c. usque incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum Kalen. Maij, pontificatus nostri anno terdecimo.

EPISCOPO, ET I. ARCHIDIAcono,  
& magistro N. de Duaco Canonico  
Catalanensi.

Dilecto filio nostro Petro tituli sanctæ Pudentianæ Presbytero Cardinali dilectis filiis R. de Avalon Cellarario Senonensi & R. de Noa Clerico procuratori venerabilis fratris nostri Trecentis Episcopi auditore concessio &c. *ut in alia usque bonæ memoriæ prædecessoris supradicti Episcopi Trecentis Constantinopolitani partibus &c. ut in alia usque assignari.* Episcopus quoque, cum ad eandem accessit Ecclesiam consecratus, dictam Cellarium cum Canonicis aliis ad osculum dinoscitur recepisse, cum tamen &c. *ut in alia usque super prædictis non movit per biennium quæstionem.* Vnde petiit ut Episcopum ipsum ab ipso super hoc &c. *usque dignaremur.* Verum dictus R. procurator ejusdem Episcopi proposuit ex adverso quod cum &c. *ut in alia usque* presumit in memorati Episcopi præjudicium & gravamen, non permittens eum liberè de ipsa disponere, prout ad se dinoscitur pertinere. Et licet &c. *usque* frustratorie appellavit, ut Episcopum ipsum posse &c. *usque* vel dictus procurator prædecessoris ipsius Episcopi receptionem hujusmodi &c. *ut in alia usque* attentatam. Ipsi quoque Episcopo nequaquam obfuisse dicebat &c. *in eundem ferè modum ut in alia usque* duxerit nominandum. Adjecit insuper &c. *ut in alia per totum usque* sanctiones. Quocirca

discretionem vestram per apostolica scripta mandamus quatinus quod est à nobis sententialem diffinitum faciatis appellatione remota inviolabiliter observari, contradictores per censuram ecclesiasticam compescentes. Quod si omnes &c. tu, frater Episcopo, cum eorum altero ea &c. Datum ut in alia per totum.

ROFFENSI ET SARESBERIENSI  
Episcopis.

fatus Wigorniensis Episcopi, quibus super hoc direximus scripta nostra, per suas nobis litteras intimarunt, id tamen facere contempsit omnino, procuratore ipsius Reginae ad praedictum terminum ad sedem apostolicam accedente, ac per quatuor menses & amplius expectante. Nos igitur in nostrae salutis dispendium nolentes ulterius deferre homini contra Deum, ipsum per litteras nostras monuimus & exhortati sumus attentius, in virtute spiritus sancti eidem firmiter injungentes ut usque ad sex menses post susceptionem litterarum nostrarum aut praefatae Reginae satisfaceret congrue de praedictis, aut componeret, si fieri posset, amicabiliter cum eadem, vel per sufficientem & idoneum responsalem apostolico se conspectui praesentaret, exhibiturus eidem vel ejus procuratori super his & aliis quae adversus eum duceret proponenda justitiae complementum. Alioquin ex tunc civitates, villas, castra, & maneria quae ad dotalitium praefatae Reginae spectare noscuntur, in ipsis litteris suis nominibus annotata, licet ex alia causa supposita sint sententiae interdicti, propter hoc tamen pari sententia specialiter decrevimus alligata, ut in omnibus illis nequaquam interdicti sententia relaxetur, donec super hoc idem Rex satisfecerit competenter. Dantes vobis districtè nihilominus in praecipis ut humana gratia & mundano timore postpositis eandem publicaretis sententiam, & faceretis sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo auctoritate nostra firmiter observari. Vos autem, licet pridie Idus Julij proximo praeterito, sicut ex litteris vestris accepimus, nostras curaveritis eidem litteras praesentare, & ipsarum continentiam sibi exposueritis diligenter, & idem nec praefatae Reginae satisfecerit, nec amicabiliter composuerit cum eadem, nondum tamen ad publicationem ipsius sententiae processistis, pro eo quod vobis non constitit Regem praefatum infra sex menses non direxisse, juxta nostri mandati tenorem, ad nostram praesentiam responsalem. Cum igitur à tempore quo sibi nostras litteras praesentastis novem mensium spatium & amplius sit elapsum, nec Rex idem ad praesentiam nostram propter hoc aliquem direxerit responsalem, procuratore Reginae diutius expectante, ac eadem per decennium & amplius post nos clamaverit incessanter, fraternitati vestrae per iterata scripta mandamus & districtè praecipimus quatenus humano favore ac timore postpositis, ad pu-

**V**tinam [carissimus in Christo filius noster] Johannes [Rex] Angliae, nostris acquiescens monitis & consiliis, sic regeret semetipsum ut nos, qui de corde puro, conscientia bona, & fide non ficta ejus salutem diligimus & honorem, in ipsum non cogere ecclesiasticam exercere censuram, nec contra se divinam iracundiam provocaret illis injurias inferendo quibus impertiri deberet gratiam & favorem. Compellimur etenim vel inviti scribere contra eum, qui toties nostra monita praeteriit aure surda, ut querela carissimae in Christo filiae Berengariae quondam Anglorum Reginae illustris indicat saepe saepius nostris auribus inculcata, à cujus clamore nec possumus nec debemus avertere aures nostras, qui sumus omnibus in justitia debitores; illius vicem, licet immeriti, gerentes in terris qui hominis personam non accipit, sed cum tranquillitate judicans, facit misericordiam & judicium omnibus injuriam patientibus, & reddit retributionem superbis. Saepè namque ipsum recolimus monuisse ut suae salutis consulens & honori, eidem Reginae super dotalio suo, medietate mobilium inclitae recordationis Regis Richardi fratris sui, & quibusdam aliis quae ipsa sibi competere asserit, satisfaceret competenter. Sed quia nec id curavit efficere, nec coram iudicibus illis quibus negotium ipsum pluries dinoscimur commississe, ipsi justitiam exhibuit super eis, nos tandem ipsi dedimus in mandatis ut usque ad festum nativitatis beatæ Mariae proximo tunc venturum per procuratorem idoneum nostro se conspectui praesentaret, exhibiturus praefatae Reginae vel procuratori ejusdem super praemissis & aliis, si qua fortè adversus eum duceret proponenda, quod ordo posceret rationis. Ipse verò, licet dilectus filius Prior Wigorniensis de mandato venerabilis fratris nostri Wigorniensis Episcopi exhibitis ei litteris nostris praefatum terminum ex parte nostra sibi peremptorium assignarit, sicut venerabilis frater noster Eliensis & pra-

Ep. 74.  
De dotalio  
B. Reginae An-  
glicae.  
Fol. 16. r.  
Ep. 117. 224.

Ep. 117.  
De dotalio.

blicationem ejusdem sententiæ ac observationem ipsius, juxta priorum continentiam litterarum, sublato cujuscumque contradictionis & appellationis obstaculo procedatis; præceptum nostrum taliter impleretur quod plus Deo quam homini deferre probemini, & vestra possit inde obedientia merito commendari. Qualiter autem in executione præcepti apostolici processeritis, tam nobis quam sæpèfata Regina curetis litteris vestris fideliter intimare. Quod si non ambo &c. alter vestrum ea nihilominus exequatur. Datum Laterani 1v. Idus Maij, anno tertio decimo.

EPISCOPO, ET MAGISTRO  
Florentio Archidiacono Zamorensi, & Ab-  
bati de Moretola Zamorensis diocesis.

Epist. 75.  
Scribitur pro  
Episcopo Por-  
tugalesi.  
Vide supra epist.  
57.

**G**Raves oppressiones & enormes injurias à carissimo in Christo filio nostro illustri Rege Portugallensi venerabili fratri nostro Portugalesi Episcopo irrogatas nec ipse propter hoc ad sedem apostolicam coactus confugere quasi nudus præ ipsarum multitudinem facile nobis potuit viva voce sub compendio brevitatis exponere, neque nos vobis præsentis pagina recensere. Cùm enim super variis gravaminibus quæ præfatus Rex exercuerat in eundem, dudum compositio inter eos mediantibus delegatis nostris celebrata fuisset, quam idem Rex, sicut patet ex authentico suo scripto, promisit se fideliter servaturum, ipse demum super articulis contentis in ea veniens contra ipsam, adversus memoratum Episcopum graviores innovavit calumnias, & sæviores angustias instauravit. Indignatus siquidem ei pro eo quod illicitis nati sui nuptiis interesse ac eidem transeunti per civitatem processionem facere denegavit, post appellationem ad nos interpositam domos quorundam Canonicorum ipsi Episcopo assistentium fecit dirui, ac eis præbendas & equitaturas auferri, seras portarum Ecclesiæ violari, excommunicatos in Ecclesiam intronitti, defunctorum in interdicto corpora sepeliri, & eundem Episcopum ac Decanum alioque tribulationis suæ confocios in episcopali domo quinque penè mensibus per portarium suum & burgenfes Portugaleses sic atrociter obsideri ut non solum facultatem exeundi de ipsa, verùm etiam superveniente infirmitate ad confitendum & adorandum sacerdotis & crucis copiam nequiverit obtinere, donec multis dehonestatus opprobriis, & magnis periculis circumseptus, inter hæc omnia Canonicis &

Portionariis Portugalesis Ecclesiæ post interdictum in appellationis nostræ contemptum ad cumulum doloris sui divina solemniter celebrantibus, compulsus est nuntius Regis dicere quod se illius exponeret voluntati. Qui sic demum à custodia liberatus, intelligens quod Rex eum ad compositionem iniquam & appellationum renuntiationem intenderet coarctare, nocturnæ fugæ præsidio, recursum ad nos, regni sibi præclusos exitus vix evasit. Præfatus autem portarius bona episcopatus invadens & in suos ac regios usus expendens, hominem quem dicitur Episcopus ad necessaria sibi deferenda transmisserat carcervavit. Cùm igitur hæc & alia quæ contra sæpèfatum Episcopum & Ecclesiam, immo Deum, per eundem Regem enormiter attemptata dicuntur, ex injuncto nobis apostolatus officio corrigere teneamur, discretionem vestræ per apostolica scripta mandamus & districtè præcipimus quatinus ipsum ad restitutionem ablatorum & satisfactionem injuriarum super his & aliis tam debitam quam plenariam Episcopo, Decano, & aliis ejus sociis impendendam, necnon etiam observandam compositionem prædictam monere prudenter & efficaciter inducere procuretis. Qui si forsitan infra tempus quod ei duxeritis præfigendum id non curaverit adimplere, ex tunc eidem ingressum Ecclesiæ ac universa interdictatis ecclesiastica sacramenta, prohibentes in locis ad quæ ipse devenierit, eo præsentem divina officia celebrari. Et si nec sic duritia sua poterit emolliiri, per litteras vestras hoc nobis intimare curetis, ut si morbum, quod absit, contigerit aggravari, ad curationem ipsius graviore medicina, quemadmodum expedierit, insistant. Dicitur autem portarium & M. Martini ac G. servientes ipsius, necnon I. Album, P. Feudum, Tirou, & omnes alios quos constiterit præfatum Episcopum ac Decanum & ejus socios inclusos in domo sua temerè tenuisse, cùm & idem portarius quendam ejusdem Episcopi Subdiaconum vincitum catena ferrea tenuisse dicatur, tamdiu denuntietis excommunicationi subiectos & ab omnibus faciatis tanquam excommunicatos arctius evitari donec passis injuriam satisfecerint competenter & cum vestrarum testimonio litterarum ad sedem accesserint apostolicam absolvendi, sententiam ipsam singulis diebus dominicis ac festivis, pulsatis campanis, & candelis accensis, per totam Portugalesem diocesim facientes solemniter innovari,

innovari, sollicitè providendo ut præceptum apostolicum taliter impleatis quòd Deum videamini potius quam hominem revereri; ne, si aliter ageritis, negligentiam vestram cum exactissima pœna requirere cogemur. Volumus insuper & præcipimus ut circa omnia quæ præmissa sunt, tam super principalibus quam super incidentibus, appellatione postposita procedatis. Quòd si non omnes &c. tu, frater Episcopo, cum eorum aliter &c. Datum Laterani 111. Idus Maij, anno tertiodécimo.

## PORTUGALENSI EPISCOPO.

**I** Vtis petentium desideriis dignum est nos facile præbere assensum, & vota quæ à rationis tramite non discordant effectû prosequente complere. Eapropter, venerabilis frater, tuis iustis postulationibus grato concurrentes assensu, compositionem inter te ac carissimum in Christo filium nostrum illustrem Regem Portugalensem super articulis comprehensis in ipsa mediantibus venerabili fratre nostro Zamorensi Episcopo & collegis ipsius delegatis à nobis providè celebratam & ab utraque parte sponte receptam, sicut in authentico scripto plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus, cujus tenor est talis. SANCtus Dei gratia Portugalesis Rex M. eadem Zamorensi Episcopo & magistro P. Legionensi & I. Zamorensi Decanis salutem & sinceram dilectionem. A memoria vestra non credimus excidisse quòd super negotio quod inter me & Portugalensem Episcopum vertitur, in hunc modum mihi litteras destinastis. Illustrissimo ac venerabili Domino Sancio Dei gratia Portugalesi Regi M. eadem Zamorensi Episcopo & magister P. Legionensis & I. Zamorensi Decanis salutem & promptum devotionis famulatum. Notum facimus excellentiæ vestræ quòd nos, mediantibus procuratoribus vestris, Portugalensem Episcopum ad talem induximus compositionis modum, inspecto prius diligenter summi Pontificis rescripto, ut vos prius ipsum Episcopum & suos in plenitudine gratiæ vestræ bona fide recipiatis, super quo ei tam apertas litteras quam alias similes iudicibus transmittatis, & episcopatum suum cum debita integritate eidem & patrimonium suum cum inde ablatis restituatis; de causis religiosorum & quorumcunque Clericorum episcopatus sui vos non intromittetis per vos vel per homines

vestros, nisi requisitus ab eo, & ab omnium ipsorum gravamine deinceps desisteris; & si causam vel querimoniam adversus aliquem de prædictis habueritis, non per vos, sed per eum, iustitiam consequemini; si autem adversus Episcopum vel adversus suos per Archiepiscopum vel per summum Pontificem tantum, si ad eum appellatum fuerit, vobis, nisi cum eo aliter conveneritis, satisfaciet; & vobis non recipientibus in protectione vestra contra eum aliquem de suis subditis, nec in aliquo amodo eum gravantibus, neque impediens, omnia quæ ad eum & ad officium ejus & ad jus Ecclesiæ suæ pertinent habeat, liberè exerceat & quietè. Statuimus præterea cum præfato Episcopo ut vos ei, quum ad excellentiam vestram destinaverit, equitatas suas & suppellectilia & alia quæ in civitate Portugalesi & ejus patrimonio inventa fuerint ad ipsum & ad suos pertinentia restitui, & P. Roderici Militem absolvi facietis. De his verò quæ ad præsens inveniri non poterunt, quæ ad ipsum vel ad suos spectare noscuntur, sic disposuimus; ut à die qua vos viderit, vel vobis innotuerit per nuntium ejus ipsum Portugalensem civitatem intrasse, quando & ipse debet pro se & pro iudicibus episcopatum ab interdicto absolvere, usque ad duos menses ipsi Episcopo & suis plenariam restitutionem, nam jura sic postulant, facietis. De satisfactione verò sibi exhibenda celsitudinis vestræ discretioni committet, si circa restitutionem sibi faciendam & alia quæ diximus vos promptum invenierit & benignum; ut vestra honestate ac sua pensata, & Dei timore præ oculis habito, quomodo satisfaciendum videritis satisfactionem exhibere curetis. Et si prædicta, quæ pro bono pacis & honestate regia tractavimus, majestati vestræ placuerint, per litteras vestras apertas nobis & per alias Domino Portugalesi voluntatem vestram intimare omnino non postponatis. Si autem placuerint, & aliquod de præmissis per vos, quod non credimus, omissum fuerit, apostolici rescripti coercitio, circa ea quæ defectam patientur, in suo statu apud nos interim perdurabit, ita ut medio tempore nec vobis nec ipsi liceat super causa quæ inter vos & ipsum vertitur ad appellationis diffugium convolare. Addidimus etiam præterea, ut fabricam ipsius Ecclesiæ cum omnibus pertinentiis suis Ecclesiæ liberè relinquatis. Ipsa enim Ecclesia debet de ipsa fabrica disponere prout viderit expedire. ] Vestram igitur discretionem